
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br        Prot. 17443/2023 
www.mppa.mp.br                                     AM 

 

 
 
 

1 
 

 

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 157/2019-MP/PA 

 

O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER 

MATTAR JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES, RESOLVE: 

 

EXPEDIR, nos termos do art. 65, §8º da Lei nº 8.666/1993, a presente apostila ao Contrato 

Nº 157/2019-MP/PA, decorrente da Dispensa de Licitação Nº 048/2019-MP/PA, cujo 

objeto consiste na prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça 

de Conceição do Araguaia/PA, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

PARÁ e a empresa JC SERVIÇOS DE INTERNET LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 
04.955.538/0001-00, para registrar: 

 

I – Fica alterada a Cláusula Quarta do Contrato, que trata DO PREÇO. 
 

II – O valor global do contrato, disposto na Cláusula Quarta, fica reajustado em – 

5,321500% (negativo), referente à variação do período de outubro/2022 a setembro/2023 
do índice IGP-DI (FGV), conforme quadro abaixo: 

 

Descrição 
Valor mensal 

anterior 

Valor anual 

anterior 

Reajuste 

IGP-DI  

Valor mensal 

reajustado  

Valor anual 

reajustado 

Serviço de acesso à internet 

para a Promotoria de Justiça 

de Conceição do Araguaia    

R$80,00 R$960,00 
Negativo de 

5,321500% 
R$75,74 R$908,88 

 

III – O valor reajustado é a contar de março de 2024. 

 
 
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

 
Belém-PA, _____ de _________________ de 2024. 

 
 
 
 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
Contratante 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
26

fevereiro


		2024-02-26T10:41:42-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




